
cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

00
28

20/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 184

27982

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/1074/2024, de 9 de septiembre, por la que se modifica la autorización del 
Centro Privado Integrado de Formación Profesional “CESUR Zaragoza”, de Zaragoza.

Examinado el expediente administrativo instruido a instancia del representante de la en-
tidad titular del Centro Privado Integrado de Formación Profesional “CESUR Zaragoza”, có-
digo 50019767, solicitando modificación de la autorización para la supresión de los ciclos 
formativos de Técnico en Vídeo, Disc-Jockey y Sonido y Técnico Superior en Dietética y, para 
la implantación de los ciclos formativos de Técnico en Sistemas Microinformáticos y Redes, 
Técnico Superior en Administración de Sistemas Informáticos en Red, Técnico Superior en 
Desarrollo de Aplicaciones Multiplataforma y Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones 
Web.

Vistos los informes emitidos por la Unidad de Proyectos y Obras del Servicio Provincial de 
Educación, Cultura y Deporte de Zaragoza, sobre el cumplimiento de la normativa vigente, en 
cuanto a espacios mínimos se refiere, y con relación a la adecuación de las instalaciones a 
los planos aprobados, así como, los emitidos por la Inspección de Educación sobre la ido-
neidad del equipamiento y material didáctico.

De conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto 332/1992, de 3 de abril, sobre autori-
zaciones de Centros docentes privados, para impartir enseñanzas de régimen general no 
universitarias; en el Decreto 91/2014, de 5 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se 
establece la Ordenación de la Formación Profesional del Grado D y del Grado E en la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, y en virtud de las competencias previstas en el Decreto 45/2024, 
de 20 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica del 
Departamento de Educación, Ciencia y Universidades, actuando por delegación de acuerdo 
con la Orden ECU/201/2024, de 23 de febrero, por la que se delega en la persona titular de la 
Dirección General de Planificación, Centros y Formación Profesional el ejercicio de la compe-
tencia para conceder la autorización de apertura y funcionamiento, así como el de la modifi-
cación y extinción de la autorización, respecto de los centros docentes privados que impartan 
enseñanzas de régimen general no universitarias en el ámbito de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, resuelvo:

Primero.— Modificar la autorización del Centro Docente Privado que se describe a conti-
nuación:

Denominación genérica: Centro Privado Integrado de Formación Profesional.
Denominación específica: “CESUR Zaragoza”.
Titular: Centro Superior de Formación Europa-Sur SA.
Código: 50019767.
Domicilio: Avenida de Ranillas, número 5C.
Localidad: Zaragoza.
Municipio: Zaragoza.
Provincia: Zaragoza.
Modificación de la autorización en las siguientes enseñanzas:
- Supresión de los siguientes Ciclos Formativos:

ENSEÑANZAS CAPACIDAD

CICLO FORMATIVO DE GRADO MEDIO

IMS202 – VÍDEO, DISC-JOCKEY Y SONIDO
2 grupos diurnos y 2 grupos vespertinos / 120

pp.ee.

CICLO FORMATIVO DE GRADO SUPERIOR

SAN302 – DIETÉTICA 2 grupos diurnos / 60 pp.ee.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

00
28

20/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 184

27983

- Implantación de los siguientes Ciclos Formativos:

ENSEÑANZAS CAPACIDAD

CICLO FORMATIVO DE GRADO MEDIO

IFC201 – SISTEMAS MICROINFORMÁTICOS Y REDES 2 grupos diurnos / 60 pp.ee.

CICLO FORMATIVO DE GRADO SUPERIOR

IFC301 – ADMINISTRACIÓN DE SISTEMAS INFORMÁTICOS EN RED 2 grupos vespertinos / 60 pp.ee.

IFC302 – DESARROLLO DE APLICACIONES MULTIPLATAFORMA 2 grupos vespertinos / 60 pp.ee.

IFC303 – DESARROLLO DE APLICACIONES WEB 2 grupos diurnos / 60 pp.ee.

Como resultado de dicha modificación, el centro quedará configurado de la siguiente 
forma:

ENSEÑANZAS CAPACIDAD

MODALIDAD PRESENCIAL

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO

IFC201 – SISTEMAS MICROINFORMÁTICOS Y REDES
2 grupos diurnos / 60 pp.ee.

2 grupos vespertinos / 60 pp.ee.

SAN201 – CUIDADOS AUXILIARES DE ENFERMERÍA 2 grupos diurnos / 60 pp.ee.

SAN202 – FARMACIA Y PARAFARMACIA 2 grupos vespertinos / 60 pp.ee.

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR

COM303 – TRANSPORTE Y LOGÍSTICA 2 grupos vespertinos / 60 pp.ee.

COM304 – MARKETING Y PUBLICIDAD 2 grupos diurnos / 60 pp.ee.

IFC301 – ADMINISTRACIÓN DE SISTEMAS INFORMÁTICOS EN RED
2 grupos diurnos / 60 pp.ee.

2 grupos vespertinos / 60 pp.ee.

IFC302 – DESARROLLO DE APLICACIONES MULTIPLATAFORMA
2 grupos diurnos / 50 pp.ee.

2 grupos vespertinos / 60 pp.ee.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

00
28

20/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 184

27984

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR

IFC303 – DESARROLLO DE APLICACIONES WEB
2 grupos diurnos / 60 pp.ee.

2 grupos vespertinos / 60 pp.ee.

IMS305 – ANIMACIONES 3D, JUEGOS Y ENTORNOS INTERACTIVOS
2 grupos diurnos / 60 pp.ee.

2 grupos vespertinos / 60 pp.ee.

SAN301 – ANATOMÍA PATOLÓGICA Y CITODIAGNÓSTICO
2 grupos diurnos / 60 pp.ee.

2 grupos vespertinos / 60 pp.ee.

SAN304 – HIGIENE BUCODENTAL
2 grupos diurnos / 60 pp.ee.

2 grupos vespertinos / 60 pp.ee.

SAN305 – IMAGEN PARA EL DIAGNÓSTICO Y MEDICINA NUCLEAR
2 grupos diurnos / 60 pp.ee.

2 grupos vespertinos / 60 pp.ee.

SAN306 – LABORATORIO CLÍNICO Y BIOMÉDICO
2 grupos diurnos / 60 pp.ee.

2 grupos vespertinos / 60 pp.ee.

ENSEÑANZAS CAPACIDAD

MODALIDAD VIRTUAL

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO

IFC201 – SISTEMAS MICROINFORMÁTICOS Y REDES 50 alumnos / módulo profesional

SAN201 – CUIDADOS AUXILIARES DE ENFERMERÍA 50 alumnos / módulo profesional

SAN202 – FARMACIA Y PARAFARMACIA 50 alumnos / módulo profesional

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR

COM303 – TRANSPORTE Y LOGÍSTICA 50 alumnos / módulo profesional

COM304 – MARKETING Y PUBLICIDAD 50 alumnos / módulo profesional

IFC301 – ADMINISTRACIÓN DE SISTEMAS INFORMÁTICOS EN RED 50 alumnos / módulo profesional

IFC302 – DESARROLLO DE APLICACIONES MULTIPLATAFORMA 50 alumnos / módulo profesional

IFC303 – DESARROLLO DE APLICACIONES WEB 50 alumnos / módulo profesional

SAN301 – ANATOMÍA PATOLÓGICA Y CITODIAGNÓSTICO 50 alumnos / módulo profesional

SAN304 – HIGIENE BUCODENTAL 50 alumnos / módulo profesional

SAN305 – IMAGEN PARA EL DIAGNÓSTICO Y MEDICINA NUCLEAR 50 alumnos / módulo profesional

SAN306 – LABORATORIO CLÍNICO Y BIOMÉDICO 50 alumnos / módulo profesional

Segundo.— El Servicio Provincial de Educación, Cultura y Deporte de Zaragoza, previo 
informe de la Inspección de Educación, aprobará expresamente la relación de personal que 
impartirá docencia en el Centro.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

00
28

20/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 184

27985

Tercero.— La presente Orden surtirá efectos a partir del curso escolar 2024-2025, y se 
comunicará de oficio al Registro de Centros Docentes no Universitarios de la Comunidad 
Autónoma de Aragón.

Cuarto.— Dicho Centro está adscrito a efectos administrativos al Centro Público Integrado 
de Formación Profesional “Los Enlaces”, de Zaragoza.

Quinto.— El Centro deberá cumplir la normativa vigente en lo relativo a condiciones higié-
nicas, acústicas, de habitabilidad y de seguridad, así como en lo referente a barreras arqui-
tectónicas, CTE y cualquier otra normativa aplicable.

Sexto.— Dicho Centro queda obligado al cumplimiento de la legislación vigente en cada 
momento y a solicitar la oportuna revisión cuando haya de modificarse cualquiera de los datos 
que señala la presente Orden.

Séptimo.— De conformidad con el artículo 172.2 del Decreto 91/2024, de 5 de junio, del 
Gobierno de Aragón, por el que se establece la Ordenación de la Formación Profesional del 
Grado D y del Grado E en la Comunidad Autónoma de Aragón, en todo caso, la extinción o 
revocación de la autorización de dicha enseñanza en la modalidad presencial, conllevará la 
extinción o revocación de la autorización de dicha enseñanza en las modalidades virtual y 
semipresencial.

Octavo.— Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, 
potestativamente, recurso de reposición ante la Consejera de Educación, Cultura y Deporte 
en el plazo de un mes computado a partir del día siguiente al de su notificación. Deberá pre-
sentarse en formato electrónico, accediendo a la Sede electrónica de la Administración Pú-
blica de la Comunidad Autónoma de Aragón, servicio “Interponer recursos”, a través de la url: 
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion y dirigirlo a la Se-
cretaria General Técnica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

Asimismo, podrá interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón en el plazo 
de dos meses, a contar desde el día siguiente al de su notificación, de acuerdo con lo esta-
blecido en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-adminis-
trativa, sin que en ningún caso pueda hacerse un uso simultáneo de ambas vías de recurso.

Zaragoza, 9 de septiembre de 2024.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
P.D. El Director General de Planificación,

Centros y Formación Profesional,
(Orden ECU/201/2024, de 23 de febrero,

de delegación de competencias),
LUIS M. MALLADA BOLEA

https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion

	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2024, de la Letrada Mayor de las Cortes de Aragón, por la que se aprueba la relación provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas del proceso de selección para la cobertura, por personal funciona
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2024, de la Letrada Mayor de las Cortes de Aragón, por la que se aprueba la relación provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas del proceso de selección para la cobertura, por personal funciona

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición de la Comisión Permanente de Selección en los procedimientos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal, para in
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionari
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se modifica la composición de la Comisión Permanente de Selección de las pruebas selectivas, para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno i

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva de puntuación obtenida en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de l
	RESOLUCIÓN de 10 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatu
	RESOLUCIÓN de 10 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatu
	RESOLUCIÓN de 10 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatu
	RESOLUCIÓN de 10 de septiembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Área de Consultas Externas de Atención Especializada d
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se da publicidad a las plazas que no han sido cubiertas en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolución de 2 de diciembre de 20
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso-o

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publican las listas de espera de la Escala Auxiliar de la Universidad de Zaragoza, para las localidades de Huesca, Teruel y Zaragoza.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1063/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alagón, para la participación conjunta en el programa “Volveremos” 2024 de fomento del pequeño come
	ORDEN PEJ/1064/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Almunia de Doña Godina, para la participación conjunta en el Programa “Volveremos” 2024 de fomen
	ORDEN PEJ/1065/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Muela, para la participación conjunta en el programa “Volveremos” 2024 de fomento del pequeño co
	ORDEN PEJ/1066/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tarazona, para la participación conjunta en el Programa “Volveremos” 2024 de fomento del pequeño co
	ORDEN PEJ/1067/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Andorra-Sierra de Arcos para la realización de acciones formativas y campañas en materia de 
	ORDEN PEJ/1068/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Matarraña para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y s
	ORDEN PEJ/1069/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de cooperación educativa entre la Universidad de Zaragoza y Fundación Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón.
	ORDEN PEJ/1070/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Protocolo general de actuación entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza para la renaturalización de patios de centros docentes no universitarios públicos.
	ORDEN PEJ/1071/2024, de 11 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria, para el año 2024, de los Premios al Comercio de Aragón.
	ORDEN PEJ/1072/2024, de 16 de septiembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 2 de septiembre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se reajusta la delimitación del ámbito para la ejecución del proyecto “Expansión Región AWS Aragón” -Expansión 

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1073/2024, de 11 de septiembre, por la que se convocan subvenciones para la concesión de ayudas con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel (Convenio 2023-2027) para infraestructuras municipales de dicha provincia.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo para una capac
	RESOLUCIÓN de 1 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambi
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que modifica puntualmente la Resolución de 29 de agosto de 2013, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integra

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1074/2024, de 9 de septiembre, por la que se modifica la autorización del Centro Privado Integrado de Formación Profesional “CESUR Zaragoza”, de Zaragoza.
	ORDEN ECD/1075/2024, de 16 de septiembre, por la que se señala la fecha, hora y lugar para el levantamiento de actas previas con efectos de ocupación de las fincas afectadas por el procedimiento de expropiación forzosa de los bienes y derechos afectados p



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Empleo e Industria de Teruel, relativo al otorgamiento del permiso de investigación “La Botiosa” número 6550.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Empleo e Industria de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de concesión de explotación derivada del permiso de investigación “La Deseada”, número 6577, con
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto modificado 3 de la línea de evacuación 25 kV de la planta fotovoltaica “PFV Zon 12,5 

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	EXTRACTO de la Orden FOM/1073/2024, de 11 de septiembre, por la que se convocan subvenciones para la concesión de ayudas con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel (Convenio 2023-2027) para infraestructuras municipales de dicha provincia.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en Fabara (Zaragoza), organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL, conforme a lo establecido
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en Valderrobres (Teruel), organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL, conforme a lo estable

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para proyecto de planta de gestión de residuos no peligrosos, p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para proyecto de planta de tratamiento de Addblue, promovido po

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para instalación de parque solar fotovoltaico denominado “Mas de Gil” de 10 MW y su línea de evacuación en las parcelas 4, 107,115, 118, 131, 134, 137, 1

	SOCIEDAD FOMENTO DE ALCAÑIZ SLU.
	RESOLUCIÓN de la Sociedad Fomento de Alcañiz, SLU, relativo a las bases específicas que regirán la convocatoria de los procedimientos selectivos para la provisión, mediante el sistema extraordinario de concurso, de todas las plazas de personal laboral, de




